1

JUNTA DE FREGUESIA DE VINHAIS

NIPC - 506 750 191

--------------------------------REUNIÃO ORDINÁRIA-------------------------------

-----------------------------------ATA N. º 14 / 2022------------------------------------

Aos sete dias do mês de Novembro de dois mil e vinte e dois, pelas vinte e uma

horas, na sede desta Junta de Freguesia, reuniu o Executivo constituído pelo

Presidente – Sílvio António Costa da Silva, pela Secretária – Teresinha da

Conceição Pires Silva Gomes e pelo Tesoureiro – André Augusto Beato Ferreira,

para dar cumprimento à seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------

Ponto um – Período antes da ordem do dia; ---------------------------------------------

Ponto dois – Análise da situação; --------------------------------------------------------

Ponto três – Deliberações; -----------------------------------------------------------------

Ponto quatro – Outros assuntos.--------------------------------------------------------

Aberta a reunião, pelo senhor Presidente, deu-se início à ordem de trabalhos. ------

Ponto um – Período antes da ordem do dia. ------------------------------------------------

O senhor Presidente, deu início à ordem de trabalhos, salientando que, apesar das

contingências impostas pela pandemia “COVID-19”, esta Junta de Freguesia

continua a desenvolver os trabalhos previstos, nomeadamente ao nível da “Equipa

de Cantonagem”. No presente, destacam-se: limpeza de caminhos rurais em toda

a Freguesia; continuidade da limpeza nas ruas e valetas das aldeias da Freguesia

e da Vila; limpeza de todas as fontes da Freguesia; continuidade da limpeza e

manutenção dos cemitérios das aldeias da Freguesia;---------------------------------------

No presente, temos três trabalhadores na “Equipa de Cantonagem”, no âmbito do

2

“Programa CEI+”, um cedido pela Câmara Municipal e dois da Junta de

Freguesia.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi-nos solicitado por parte da PRORURIS, a cedência do trator e do reboque da

Junta de Freguesia, para  uma ação de formação de “Condução e Operação de

Tratores em Segurança”, que decorreu entre os dias treze e vinte e quatro de

Outubro na Freguesia de Vinhais. O pedido foi prontamente aceite.---------------------

Recebemos por parte da Câmara Municipal de Vinhais, o valor de trinta e quatro

mil oitocentos e vinte e três euros e quarente e nove cêntimos (34.823,49€), verba

essa, referente ao protocolo celebrado entre as duas instituições, datado do dia

dez, do mês de Outubro, do ano de dois mil e vinte e dois.----------------------------

Marcámos presença na sessão participativa do Modelo de Cogestão do Parque

natural de Montesinho, que se realizou na aldeia de Tuizelo.------------------------------

Estivemos presentes na sessão Pública de Esclarecimentos – Revisão do PDM

(Plano Diretor Municipal), no Centro Cultural Solar dos Condes em Vinhais.----------

Foi solicitado pela Associação Javalis do Asfalto, apoio financeiro e o empréstimo

da carrinha da Junta de Freguesia, para colaborar na Xl Rota do Javali – Vinhais

que se realizou no dia vinte e nove de Outubro. Foi deliberado pelo executivo,

ceder a carrinha e conceder um apoio no valor de cento e cinquenta euros

(150,00€).-------------------------------------------------------------------------------------------------

Fomos também contatados pela Associação Vinhais Extreme, sendo-nos solicitado

apoio logístico, com o empréstimo da carrinha da Junta de Freguesia e apoio

monetário no valor de cento e cinquenta euros (150,00€). Foi deliberado conceder

esses apoios.--------------------------------------------------------------------------------------------

Marcámos presença na 1ª Prova de Orientação do Comando Territorial de

Bragança, prova essa, que decorreu na zona envolvente do Parque Biológico de

Vinhais, tendo o almoço e a entrega de prémios decorrido em Rio de Fornos, na

Hospedaria do Parque Biológico.-------------------------------------------------------------------

Depois do enorme sucesso obtido em dois mil e vinte e um, foi deliberado realizar

em conjunto com a Câmara Municipal, a ll Edição da Festa de Halloween. Mais

3

uma vez a festa teve um grande sucesso.-------------------------------------------------------

Participamos ativamente nos três dias da 17ª Rural Castanea - Festa da Castanha

de Vinhais, festa esta, que teve uma grande adesão, sendo uma mais-valia, tanto

para o comércio local, como para toda a população, não só da Freguesia, mas de

todo o Concelho.----------------------------------------------------------------------------------------

No dia quinze de Outubro, foi inaugurado o “Parque de Merendas do Areal” em Rio

de Fornos. A Junta de Freguesia convidou toda a população da aldeia para um

lanche, promovendo desta forma espirito de união e o convívio entre as pessoas.---

-- Ponto dois – Análise da situação; -----------------------------------------------------------

--A Junta de Freguesia analisou a conta corrente existente na agência de Vinhais

da Caixa Geral de Depósitos. No presente momento, a conta apresenta um saldo

contabilístico no valor de noventa e dois mil trezentos e quarenta e seis euros e

cinquenta e seis cêntimos.---------------------------------------------------------------------------

Ponto três – Deliberações; -----------------------------------------------------------------------

A Junta de Freguesia deliberou, por unanimidade: -----------------------------------------

a) Em conformidade com o disposto no ponto 1, do Artigo 17.º da Lei n.º 75/2013

de 12 de Setembro - Delegação de competências da Junta de Freguesia no

Senhor Presidente -, foram aprovadas as despesas autorizadas a seguir

discriminadas:--------------------------------------------------------------------------------------------

a1) Pagamento no valor de cento e trinta e três euros e dez cêntimos, à empresa

“Francisco Jacinto do Rio Matias”, relativo à aquisição de diversos produtos para o

trabalho a realizar pela “Equipa de Cantonagem”, fatura nº. 1432, com entrada

nº.259;-----------------------------------------------------------------------------------------------------

a2) Pagamento no valor de cento e cinquenta e cinco euros e setenta cêntimos, à

empresa “Zona Norte Supermercados”, relativo à aquisição de diversos produtos

para os lanches das crianças do Jardim de Infância, faturas nº. 12481166,

12481821, 12482508,12482880,12483243, com entrada nº.260;-------------------------

4

a3) Pagamento no valor de oitenta e quatro euros e vinte e nove cêntimos, à

empresa “AMANHECER- Manuel Pires & Ana Pires LDA”, relativo à aquisição de

diversos produtos para os lanches das crianças do Jardim de Infância, faturas

nº.50063,506636,166905 e 52110, com entrada nº.261;-------------------------------------

a4) Pagamento no valor de trinta e quatro euros e catorze cêntimos, à empresa

“Positivo & Genuino”, relativo à aquisição de diversos produtos para o lanche das

Crianças do Jardim de Infância, fatura nº. 108095, com entrada nº.262;----------------

a5) Pagamento no valor de vinte e quatro euros e quarenta e sete nove cêntimos,

à empresa “Zona Norte Supermercados”, relativo à aquisição de diversos produtos

de limpeza para a sede da Junta, fatura nº. 12483571, com entrada nº.263;-----------

a6) Pagamento no valor de sete euros , à empresa “Augusto & Gonçalves”, relativo

à aquisição de ração para os peixes, fatura nº. 1554, com entrada nº.264;-------------

a7) Pagamento no valor de trezentos e quarenta e nove euros e cinquenta

cêntimos, à empresa “Petrovinhais”, relativo à aquisição de combustíveis  para  a

“Equipa de Cantonagem”, faturas nº. 383,405,422, com entrada nº.266;--------------

a8) Pagamento no valor de cento e doze euros, à empresa “Agrovinhais”, relativo à

aquisição de diversos produtos para a “Equipa de Cantonagem”, fatura nº. 284,

com entrada nº.269;------------------------------------------------------------------------------------

a9) Pagamento no valor de duzentos e quarenta e seis euros, à empresa

“Pressnordeste”, relativo à publicidade no suplemento de Futebol Distrital, fatura

nº. 1055, com entrada nº.272;-----------------------------------------------------------------------

a10) Pagamento no valor de noventa e nove euros e noventa e oito cêntimos, à

empresa “Loja dos Congelados”, relativo à aquisição de diversos produtos para o

lanche convívio da inauguração do Parque de Merendas do Areal em Rio de

Fornos, fatura nº. 11357, com entrada nº.273;--------------------------------------------------

Ponto quatro – Outros assuntos.----------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a

presente ata, constituída por cinco páginas, que depois de lida e aprovada, vai ser

assinada pelos presentes. ---------------------------------------------------------------------------

5

O Presidente

_________________________________

(Sílvio António Costa da Silva)

A Secretária

_________________________________

(Teresinha da Conceição Pires Silva Gomes)

O Tesoureiro

__________________________________

(André Augusto Beato Ferreira)